令和 2 年 7 月 3 日

報道関係者 各位

 市川市 観光部長 関 武彦

（いちかわ市民まつり実行委員会事務局扱い）

令和 2 年度 いちかわ市民まつりの開催中止について

例年 11 月 3 日（祝、文化の日）に実施している「いちかわ市民まつり」は、実

行委員会で開催可否の検討を行っておりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大

防止及び来場される皆さまの健康、安全を最優先するため、今年度の開催中止を決

定いたしました。

楽しみにしていた皆さまには申し訳ありませんが、何卒ご理解をいただき、来年

以降のいちかわ市民まつりに引き続きご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上

げます。

【問い合わせ】

市川市観光部 観光事業推進課長  立花 学

（いちかわ市民まつり実行委員会事務局）

TEL 047-711-1142

令和２年７月３日

報道関係者 各位

市川市 行徳支所長 森田 敏裕
（行徳まつり実行委員会事務局扱い）

「行徳まつり２０２０」の開催中止について

 10月 25日（日）に開催を予定しておりました「行徳まつり２０２０」は、

新型コロナウイルス感染症拡大の状況を鑑み、行徳まつり委員会及び実行委員

会で協議の結果、来場者や参加者の安全確保を図る観点から、今年度の開催中止

を決定いたしましたのでお知らせいたします。

 来年度は、第１回からの変わらぬテーマ「日本一の神輿のまち 行徳」を礎に、

より良き開催に精進して参りますので、何卒変わらぬご支援とご高配を賜りま

すよう、お願い申し上げます。

【問い合わせ】

                                 市川市 行徳支所 総務課長 崇本 浩
（行徳まつり実行委員会事務局）

TEL:047-359-1114

令和２年７月６日

報道関係各位

市川市経済部長 小塚 眞康

キャッシュレス決済普及促進事業の実施について

 市内経済を喚起させつつ、新しい生活様式を定着させることを目的とした「キャッシュ

レス決済普及促進事業」を実施します。

 期間中は、市内加盟店（実店舗）でのＱＲコード・バーコード決済で、購入額の１０％

がポイントとして付与されます。

 なお、本事業に係るチラシ等詳細は、市公式 Web サイトをご参照ください。

記

１ 期間

① 周知期間   令和２年７月６日（月）～

② ポイント付与期間

令和２年８月１日（土）～１２月３１日（木）

２ ポイント付与率等

① 付与率     １０％

②  付与上限  ２，０００円／回、２０，０００円／期間

３ キャッシュレス決済事業者

ＰａｙＰａｙ株式会社

４ 報道関係者向けデモンストレーション

時期：令和２年７月下旬（予定）

内容：市内店舗でのキャッシュレス決済の実演、その他 PR

※詳細が決まり次第、別途ご案内します。

 【お問い合わせ先】

市川市経済部商工業振興課

課長 岡野谷 吉夫

電話 047-711-3691

令和 2 年 7月 9日
報道関係者 各位

市川市 市民部長 市來 均

「健康市川温泉 クリーンスパ市川」の利用に関する協定について

平素より、市民部関連事業にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。
市民部では、地域の身近な課題を解決するために、市民等が事業を企画提案し、市と協

働で実施していく市川市協働事業提案制度を実施しております。
この度、「健康市川温泉 クリーンスパ市川」よりご提案いただき、協定を締結いたしま

した。新型コロナウイルスの影響により延期しておりましたが、下記の通り、事業を開始
いたしますのでお知らせいたします。

記

１．協定の締結先
  セントラルスポーツ株式会社

２．事業内容
（１）事業名

クリーンスパ市川における市民活動団体の健康増進に関する施設利用促進事業

（２）概要

市民活動団体が行う健康増進に資する活動発表の場として、クリーンスパ市川にお
ける各処施設について、空き時間を活用して提供いただき、活動拠点の一助を担う
もの。
（例）エントランスでの写真展、集会室でのワークショップ、駐車場でのイベント 等

（３）対象と利用方法

市内に主たる事務所を有し、かつ市内において活動している市民活動団体等を対象
としますが、要件等がございますので利用方法については ボランティア・NPO 課
までお問い合わせください。
※事業内容や新型コロナウイルスの影響により、活動の一部や全部が認められない
場合もございます。

３．協定締結期間
   期間：令和 2 年 2月 20 日～令和 3 年 3 月末日まで（延長する場合がございます）

以上
（問い合わせ） 市民部 ボランティア・NPO 課長 藤田 俊雄

                    TEL 047-712-8704

報道関係者各位

☆歳出予算 千円

【歳出予算の内訳】

１．低所得のひとり親世帯への⽀援　＜補助率10/10＞ 千円

ひとり親世帯臨時特別給付⾦ 千円
  【内訳】　給付⾦︓244,350千円、事務費︓5,706千円
  【給付⾦額】

　➀児童扶養⼿当受給世帯等への給付　　＜⽀給予定⽇︓令和2年8⽉下旬＞
1世帯5万円、第2⼦以降1⼈につき3万円

　➁収⼊が減少した児童扶養⼿当受給世帯等への給付　　＜⽀給予定⽇︓令和2年9⽉下旬＞
1世帯5万円

千円

保育園等における感染拡⼤防⽌対策事業　　＜1施設50万円＞ 千円
（消毒液、空気清浄機等の感染拡⼤防⽌⽤品の購⼊）
放課後保育クラブにおける感染拡⼤防⽌対策事業　　＜1施設50万円＞ 千円
（消毒液等感染拡⼤防⽌⽤品の購⼊及び施設内の消毒委託）

☆歳⼊予算 千円

【歳⼊予算の内訳】

〇 国庫⽀出⾦ 千円
〇 県⽀出⾦ 千円

こども政策部 こども福祉課⻑ 渡部　薫 047-712-8539

こども政策部 こども施設運営課⻑ 藤⽥　裕弘 047-711-1791

⽣涯学習部 ⻘少年育成課⻑ ⽥中　英⼀ 047-383-9419

財政部 財政課⻑ ⼤塚　信之 047-712-8595

(1)

(2)

(3)

補正予算について

405,056

250,556
154,500

【問い合わせ先】

２．児童福祉施設等における感染拡⼤防⽌対策　＜補助率10/10＞ 155,000

(2) 89,500

(3) 65,500

令和2年度⼀般会計補正予算（第5号）の専決処分について

　国の第２次補正予算で予算措置された、新型コロナウイルス感染症の影響により、⼦育てと仕事を⼀⼈
で担う低所得のひとり親世帯を⽀援するための「ひとり親世帯臨時特別給付⾦」のほか、保育園等における
感染拡⼤防⽌対策にかかる経費について、補正予算を編成する必要が⽣じましたが、市議会を招集する
時間的余裕がないことから、地⽅⾃治法第179条第1項の規定により7⽉10⽇付けにて専決処分を⾏い
ましたので、お知らせいたします。
　なお、本件につきましては直近の議会に報告し、承認を求めるものとします。

405,056

250,056

(1) 250,056

令和2年7⽉10⽇

市川市　財政部⻑　⾦⼦　明

令和２年７月１３日

報道関係者 各位
市川市 文化スポーツ部長 松尾 順子

公益財団法人市川市文化振興財団理事長の辞令交付式について

（公財）市川市文化振興財団につきまして、令和２年５月２９日をもって前任の

中山忠彦理事長が退任され、新たに、土橋
つちはし

靖子
や す こ

氏（本名 呉
く れ

靖子
や す こ

氏）が理事長

として就任されましたことから、辞令交付式を下記の日時で行います。

 同氏は、市川市に生まれ、昭和５５年に日展に初入選。以来、日展、読売書法

展、現代書道二十人展などで活躍し、芸術選奨文部科学大臣新人賞、内閣総理大

臣賞（改組新第三回日展）、日本藝術院賞など数多くの賞を受賞されています。
平成３１年には、本市で初の個展を開催し、精力的に創作活動を続ける傍ら、

後進の指導育成にも尽力されております。

記

１．日時

令和２年７月２１日（火） １５時３０分 ～ １６時００分

２．場所
  市川市役所 仮本庁舎 ４階 市長応接室

３．土橋靖子 氏 略歴

昭和５５年  日展初入選
平成 ４年  日展特選受賞
平成 ８年  土橋靖子書作展開催 (かねまつホール)
平成１０年  日展特選受賞
平成１５年  現代書道二十人展 (朝日新聞社主催) メンバーに選ばれる

(以降連続出品)
平成１９年  平成１８年度芸術選奨文部科学大臣新人賞受賞
平成２０年  日展会員賞受賞
平成２２年  土橋靖子書作展開催 (東京銀座画廊)
平成２８年  改組新第三回日展 内閣総理大臣賞受賞
       土橋靖子書作展「和を紡ぐ」開催 (日本橋高島屋)

平成３０年  日本藝術院賞受賞
平成３１年  「土橋靖子書展－回帰・感謝・誠の花へ－」開催

(芳澤ガーデンギャラリー)
  令和 元年  公益財団法人市川市文化振興財団理事就任

  大東文化大学学園栄誉章受章

   現在  日展監事、読売書法会常任総務、日本書芸院副理事長、
       全国書道美術振興会理事、水穂会理事長、

現代書道二十人展メンバー、大東文化大学特任教授、
芝桜会主宰

以上

（問い合わせ）文化スポーツ部 文化施設課長 植松 紀彦 TEL047-318-9731

令和２年７月２０日

報道関係各位

市川市経済部長 小塚 眞康

キャッシュレス決済普及促進事業

デモンストレーションの実施について

 市内経済を喚起させつつ、新しい生活様式を定着させることを目的とした「キャッシュ

レス決済普及促進事業」を実施、期間中は、市内加盟店（実店舗）でのＱＲコード・バー

コード決済で、購入額の１０％がポイントとして付与されます。

 本事業を広く周知するため、次のとおり報道関係者向けのデモンストレーションを実施

します。

記

１ 報道関係者向けデモンストレーション

時期：令和２年７月３０日（木）午後２時～

場所：たけいフルーツ（千葉県市川市市川南１－３－３）

内容：市内店舗でのキャッシュレス決済の実演、その他ＰＲ

申込：令和２年７月２７日（月）までに、下記問合せ先までお電話ください。

※新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、少人数での参加及びマスク着用に

ご理解ご協力をお願いします。

２ 送付書類

本事業周知チラシ（１部）

 【お問い合わせ先】

市川市経済部商工業振興課

課長 岡野谷 吉夫

電話 047-711-3691

キャッシュレス決済で
新しい生活様式へ
キャッシュレス決済で
新しい生活様式へ

（付与要件あり）

PayPayで市川市を応援しよう！

問い合わせ
◆利用者様向け
　PayPayカスタマーサポートセンター窓口
　☎ 0120-990-634

◆PayPay加盟店窓口
　☎ 0120-990-640

市川市 商工業振興課

対象店舗で

令和２年７月２１日

報道関係者 各位

市川市企画部長 佐野 滋人

大学コンソーシアム市川産官学連携 PFと京成電鉄株式会社、

東京ベイ信用金庫、千葉県税理士会市川支部との包括協定書

調印式のお知らせ

大学コンソーシアム市川、市川商工会議所及び市川市で構成する「大学コンソ

ーシアム市川産官学連携 PF」（平成 30 年 11 月 7 日設立）は、地域社会の発展

に資するため、京成電鉄株式会社、東京ベイ信用金庫、千葉県税理士会市川支部

とそれぞれ包括協定を締結いたします。
なお、本協定の調印式は公開であり、取材が可能です。ご出席いただける場合

は、別添「大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォーム プレスリリー

ス」をご参照の上、事前にご連絡をいただけますようお願いいたします。

記

１．日時

令和２年８月５日（水） １３時４０分～１４時２０分

２．場所
  千葉商科大学 本館 6 階 6-1 会議室

３．参考
  大学コンソーシアム市川産官学連携プラットフォーム プレスリリース

（問い合わせ） 企画部 企画課長 佐久間 剛  TEL 047-712-8591

＜参考＞

令 和 ２年 ７月 ２７日

報 道 関 係 者  各 位

市 川 市 街 づくり部 長  菊 田  滋 也

市川市第１庁舎 報道関係者向け内覧のお知らせ

この度 、第 １庁 舎 の新 築 工 事 が完 了 致 しました。そこで、開 庁 に先 立 ち建 物

内 覧 の時 間 を設 けましたのでご案 内 いたします。

記

１．日 時

令 和 ２年 ７月 ３１日 (金 ) １６時 ～

※まとまってご案 内 いたしますので、時 間 厳 守 でお願 いいたします。

２．場 所

市 川 市 八 幡 １－１－１

※集 合 場 所  １階 エントランス(北 西 側 玄 関 より入 場 )

３．備 考

一 部 工 事 中 のため、立 ち入 れない場 所 があります。

什 器 搬 入 等 の作 業 中 につき、作 業 者 の出 入 りがあります。

地 下 駐 車 場 は利 用 できません。

マスク着 用 、消 毒 等 のご協 力 をお願 いいたします。

以 上

(問 い合 わせ)

街 づくり部  新 庁 舎 建 設 課 長

品 川  貴 範

TEL 047-704-0066

国 道 １４号

京 成 本 線

●集 合 場 所

第 １庁 舎

	1【市川市】第45回いちかわ市民まつりの開催中止について
	2【市川市】行徳まつり中止のお知らせ
	3【市川市】キャッシュレス決済普及促進事業の実施について
	4【市川市】「健康市川温泉　クリーンスパ市川」の利用に関する協定の締結について
	5【市川市】令和２年度（5号補正・専決）ポイント
	6【市川市】公益財団法人市川市文化振興財団の理事長及び副理事長の辞令交付式について
	7.1【市川市】キャッシュレス決済普及促進事業デモンストレーションの実施について
	7.2【市川市】キャッシュレス決済普及促進事業 チラシ
	8.1【市川市】大学コンソーシアム市川産官学連携PFと京成電鉄株式会社、東京ベイ信用金庫、千葉県税理士会市川支部との包括協定書調印式のお知らせ
	8.2(参考）【市川市】大学コンソーシアム市川産官学連携PFと京成電鉄株式会社、東京ベイ信用金庫、千葉県税理士会市川支部との包括協定書調印式のお知らせ
	9【市川市】市川市第１庁舎　報道関係者向け内覧のお知らせ